**a** Si quò prolixius est tempus Ieiunij Et abstinentia, yò maior est causa remedij, tantò copiosior est salutis. **a** Quanto austerius cura vult nerum, tantò medicina est salubrior peccatorù. Deus enim qui est nostrarum medicus animarum, cõgruens tempus instituit, **b** quod & iustus satis sit ad adorandum, & peccatoribus sufficiat ad rogandum. Illi relictò Christiana quietem postulant, hi veniam deprecantes. Congruens enim tempus est Quadragesimæ, nec breue est ad exorandum, nec longum est ad promerendum. Quadragesima enim dierum Ieiunij, quæuis iniquitas peccatoris exorari potest, & quantauis seueritas iudicij mitigari. **c** Illi longum & fastidiosum fortè sit tempus, qui nec orat de culpa, nec sperat de venia. Desperatio enim nec confiteri de seclere, nec indulgentiam nouit sperare de Iudice. Sæctus ergo & salutaris Quadragesimæ cursus est, quo adducitur ad misericordiam peccator per penitentiam, iustus ad requiem. His enim diebus solito amplius & diuinitas miseretur, & delinquentia deprecaçur, & iustitia promeretur. **d** Patent enim omnia, & cæli ad indulgentiam, & peccator ad confitendum, & lingua ad postulandum. Salutaris, inquam, & mysticus est quadragenarius numerus. Nam primum cum mundi faciem iniquitas hominum possideret, tot dierum circumloco Deus effusus de cælo imbribus, vniuersam terram diluio superfludit. Vides ergo iam illo tempore mysterium in figura dispositum. Nã sicut tunc quadragesima diebus ploit ad purgandum mundum, ita & nunc quadragesima diebus miseretur ad hominẽ purificandum, &c. *Tom. 1. o. de tempore. serm. 69.* qui est in Feria quarta post primã Dominicã in Quadragesimo Ieiunio, quippe, vt ita dixerim, ingenuum non

*a* Si quò prolixius est tempus Ieiunij Et abstinentia, yò maior est causa remedij, tantò copiosior est salutis. *a* Quanto austerius cura vult nerum, tantò medicina est salubrior peccatorù. *b* quod & iustus satis sit ad adorandum, & peccatoribus sufficiat ad rogandum. *c* Illi longum & fastidiosum fortè sit tempus, qui nec orat de culpa, nec sperat de venia. *d* Patent enim omnia, & cæli ad indulgentiam, & peccator ad confitendum, & lingua ad postulandum. *e* Valeret igitur fidelium Ieiunium, ad exorandum Deum, & ad promerendum. *f* Ergo querendum diluio, nunc est maior prærogatiua quam aliorum.

\* Gen. 7.

## Cap. III. de Quadrages. Ieiunio. 444

potest non moueri quid sibi velit, quod & Moses \* & Helias \* & ipse Dominus \* quadragesima diebus Ieiunauerunt. Cuius actionis figuratus quidam nodus: nisi huius numeri cognitio & consideratione non soluitur. Habet enim denarium quater, tanquam cognitionem omnium rerum intexam temporibus. Quaternario quippe numero & diurna & annua circula peraguntur. Diurna matutinis, meridianis, vespertinis, nocturnisque horarum spaciis: annua, vernis, æstiuis, autumnalibus, hyemalibusque mensibus. A temporum autem delectatione dum in temporibus viuimus, propter æternitatem, in qua viuere volumus, abstinendum & Ieiunandum est, quæuis temporum cursus ipsa nobis insinuetur doctrina contemnodorum temporum & appetendorum æternorum. *Tom. 3. De doctrinis Christiana, lib. 2. cap. 16.*

\* Exod. 24.  
\* 3. Reg. 19.  
\* Matth. 4.

Quadragesima dies sepulturæ, quos cõmemorat Scriptura, \* fortè significant aliquid penitentia, qua peccata sepe Iiuntur. Non enim frustra etiam quadragesima dies Ieiuniorum sunt constituti, quibus Moses, \* & Helias, \* & ipse Dominus \* Ieiunauit: & Ecclesia præcipua obseruatione Ieiuniorum Quadragesimam vocat. Vnde & in Hebræo de Niniuitis apud Ionam Prophetam scriptura perhibent, \* Quadragesima dies & Niniue euerteret, vt per tot dies, accommodatos videlicet humiliationi penitentium, intelligatur in Ieiunij, sua desessisse peccata, & impetrasse misericordiam Dei. *Tom. 4. Questionum super Genesim, lib. 1. cap. 169.*

\* Gen. 50.  
\* Exod. 24.  
\* 3. Reg. 19.  
\* Matth. 4.  
\* Ionæ 3.  
Ecclesia præcipua Ieiuniorum obseruatione Quadragesimam vocat.

Quia ergo numerus iste laboriosi temporis Sacramentum est, quo sub disciplina, regis Christi aduersus Diabolum dimicamus, etiam illud declarat, quod quadragesima dierum Ieiunium, hoc est, humiliationem animæ consecrauit, & Lex & Propheta, per Mosen \* & Heliam, \* qui quadragenis diebus Ieiunauerunt. & Euangelium \* per ipsos Domini Ieiunium: quibus diebus quadragesima etiam tentatur à Diabolo, quid aliud quàm per omne huius seculi tempus tentationem nostram in carne sua quæ de nostra mortalitate assumere dignatus est, præfigurans? *Tom. 4. de consensu Euangelistarum, lib. 2. cap. 4. Vide si libet de hoc argu-*

\* Exod. 24.  
\* 3. Reg. 19.  
\* Matth. 4.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

mentio in lib. 83. questionum, quæst. 81. Item Tom. 9. in Ioan. Tractat. 17.

*V. Per observationem Quadragesimalis ieiunij bonos à malis discerni.*

*Sacris & sacratis Quadragesimæ tē pū.*  
*Videat novi euāgelici, ad vitā harum partium pertinēant.*  
Sanctum ergo & sacram Quadragesimæ tempus est, quod statim ab initio cœpit inter iustos & iniustos discernere, bonos à malis quodam iudicio separare. Quod quidem similiter fieri etiam in hac nostra Quadragesimæ observatione perspicimus. Nam per hos quadraginta dies separantur mali à bonis, hoc est, luxuriosus à casto, à ieiuno intemperans, à Christiano gentilis. Separatur, inquam, malus à bono, hoc est, peccator à iusto, diabolus à sancto, hæreticus à fidei. Tom. 10. de tempore, serm. 69. qui est in Feria quarta post primam Dominicam in Quadragesima.

## CAPVT QVINTVM DE CIBORVM DELECTV.

*I. Ieiunium & à quibusdam cibis abstinentiam damnare, Iouiniani heresi in fuisse.*

*Hæreticū est ergo, negare ieiunia & ciborum delectū prodesse. Potest igitur abstinentia & delectus ciborum esse merito rīū opus: & qui hoc negat, Iouiniani ista potius est, quam Catholicus.*

**H**IC (Iouinianus) omnia peccata, sicut Stoici Philosophi, paria esse dicebat, nec posse peccare hominem lauacro regenerationis accipere, nec aliquid prodesse ieiunia, vel à cibis aliquibus abstinentiam. Tom. 6. de hæresibus, hæres. 82.  
Sacratæ verò virginitati nuptias coquare, aut pro amore castigandi corporis, abstinentibus à vino vel carnibus, nil credere meriti accrescere, non hoc Christiani, sed Iouiniani est. Tom. 3. de Ecclesiasticis dogmatibus, capit. 68.

*II. Delectum ciborum olim Catholicis in usu fuisse.*

Christiani non hæretici, sed Catholicis, à edomandi corporis causa propter animam ab irrationali a Catholicis edomandi corporis causa, quibusdā cibis abstinent.

## Cap. V. de Ciborum Delectu. 445

bus motibus amplius humiliandā, non quòd illa esse immunda credant, non solum à carnibus, verum à quibusdam etiam terræ fructibus abstinent: b vel semper, sicut pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicut per Quadragesimam ferè omnes, c quòtò magis quique vel minus seu voluerit seu potuerit. Tom. 6. contra Faustum, lib. 30. cap. 5.

*c In Quadragesima ferè omnes, non à carnibus tantum, sed etiam à quibusdam terræ fructibus abstinebant.*

Corpus (Monachorum) deinde reficitur, quàm salutis & salubritatis sat est, coërcente vnoquoque concupiscentiam, ne se profundat, vel in ea ipsa, quæ presto sunt, parca & vilissima. Ita non solum à carnibus, & à vino abstinent pro sufficientia domandarum libidinum, sed ab his etiam, quæ tantò concitatis ventris & gutturis prouocant appetitum, quòtò quasi mundiora nonnullis videntur: quo nomine solet turpe desiderium exquiritorum ciborum, quòd à carnibus alienum est, ridiculè turpitèrque defendi. Tom. 1. de moribus. Ecclesie Catholice, lib. 1. cap. 31.

Mensa vsus est frugali & parca, quæ quidem inter olera & legumina, etiam carnes aliquando propter hospites, vel quosque infirmiores continebat. Tom. 1. de vita Augustini, Postidonius, cap. 22.

Pollunt & Catholici Christiani vestra à vino & carnibus abstinentiam, iumentis, & multis passeribus, postremò etiam innumerabilibus generibus vermium comparare. Sed ne in vestram incidam temeritatem, festinus abstinentiæ & delecti fine faciatis. Iam enim constat inter vos, vt opinor, huiuscemodi moribus nihil aliud esse quærendum. Si ergo parsimonie gratia & coërcendæ libidinis, qua est mortis et coërta talibus & potu delectamur & capimur, audio & probabo. Sed non ita est, &c. Tom. 1. de moribus Manichæorum, nis causa. lib. 2. cap. 13.

Baptizandi nomen suum dent & diu sub abstinentia vini & carniū, ac manus impositione cæbra examinati, baptismum percipiant. Tom. 1. Conciliorum, Concil. Carthag. 4. cap. 85. Augustinus subscripsit.

*b Quibusdam Christiani semper à carnibus, & quibusdā fructibus abstinentes.*

*Laudantur Monachi ab Augustino, qui nō solum carnibus & vino, sed etiā aliis cibis, qui plusculū appetitū prouocaret, abstinent.*

*Augustini mensa qualis.*

*probat Augustinus abstinentiā & delectum ciborum. Si qui sit parsimonie et coërta talibus & potu delectamur & capimur, audio & probabo.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

In Quadragesima cœset lauacra, vina & carnes. Cessent lauacra, vina & carnes, non quod creaturam Dei iudicemus esse damnandam, sed qui toto anno nobis viximus, saltem per paucos dies viuamus & Dominò. Tom. 10. de tempore, serm. 65. qui est in Dominica prima Quadragesime, serm. 2.

III. *Alio sine Christianos à quibusdam escis laudabiliter, Manichæos autem sceleratè abstinere.*

Apparet igitur (recitauerat multa ex priore ad Corinthios, pertenuit ad esum vel abstinentiam carnis) ut opinor, quo sine à carnibus & à vino sit abstinendum. Is finis est triplex: Ad comprimendam delectationem, quæ in his maximè cibus haberi solet, atque in tali potu vsque ad ebriositatem peruenire: Ad tuendam infirmitatem, propter illa quæ sacrificantur atque libantur: Et quod maximè cõmendandum est, propter caritatem, ne imbecillorum ab his inuentum offendatur infirmitas. Vos autem (Manichæi) immunda esse obsonia dicitis, cum dicat Apostolus, \* omnia munda esse, sed ei malum esse, qui per offensionem manducat. Et profus credo, vos istis epulis inquinari eo ipso, quo immunda esse arbitramini. Tom. 1. de morib. Manich. lib. 2. cap. 14.

Quibus de causis abstineat Carholi ei à quibusdam cibis.

Quare Manichæi nonnulli abstinerint. \* Rom. 14.

Manichæi nec vescuntur carnis, tanquam de mortuis vel occisis fugerit diuina substantia, tantumque ac tale inde remanserit quod iam dignum non sit in electorum ventre purgari. Nec oua saltem sumunt, quasi & ipsa cum franguntur expirent, nec oporteat vllis mortuis corporibus vesci, & hoc solum viuat ex carne quod in farina ne moriatur, excipitur. Sed nec alimonia lactis vntur, quâuis de corpore animantis viuente, mulgeatur siue fugatur: non quia putat diuinæ substantiæ nihil ibi esse permixtū, sed quia ipse sibi error non constat. Nam & vinū non bibunt, dicentes sel esse principum tenebrarum, cum vescatur vis. Nec musti aliquid, vel recentissimi ferbent. Animas auditorum suorum in electos reuolui arbitratur, aut feliciore cõpendio in escas electorum suorum, ut iam inde purgata, in nulla corpora reuertantur. Cæteras autem animas & in peccata redire putant, & in omnia quæ radicibus fixa sunt atque aluntur in terra. Herbas enim atque

## Cap. V. de Ciborum Delectu. 446

arbores sic putant viuere, ut vitam quæ illis inest, & sentire credant, & dolere cùm læduntur, nec aliquid inde sine cruciatu, eorum quemquam posse vellere aut carpere. Propter quod agrum etiam spinis purgare, nefas habent. Vnde agriculturam quæ omnium artium est innocentissima, tanquam plarium homicidiorum reâ, dementes acculant: suisque auditoribus ideo hæc arbitratur ignoscit, quia præbet inde alimenta electis suis, ut diuina illa substantia in illorum ventre purgata, impetret eis veniam, quorum traditur oblatione purganda. Itaque ipsi electi, nec in agris operantes, nec poua carpentes, nec saltem folia vlla vellentes, expectant hæc afferri vsibus suis, ab auditoribus suis, viuentes de tot ac tantis secundum suam uitam, homicidiis alienis: monent etiam eosdem auditores suos, ut si vescuntur carnis, animalia non occidant, ne offendant principes \* tenebrarum in cœlestibus colligatos, à quibus omnem carnem dicunt originem ducere. Et si vntur coniugibus, conceptum tamen generationemque deuitent, ne diuina substantia, quæ in eos per alimenta ingreditur, vinculis carnis ligetur in prole. Sic quippe in omnem carnem, id est, per escas & potus, venire animas credunt. Tom. 6. de hæresibus ad Quod uult deum, hæresis 46. Lege & articulum huius proxime præcedentem.

\* Ephes. 6.

IIII. *Esti omnis creatura bona sit, tamen propter obedientiam, vel aliorum infirmitatem, à carnibus vel aliis cibis Christiano abstinendum esse.*

AN non vidimus Israëlitas malo suo impetrasse, quod culpabilis inconspicentia petierunt? Concupierant enim carnis \* vesci, quibus pluebatur mânia de cœlo: fastidiēbat quippe quod habebat, & quod non habebat, impudenter petebant: quasi non melius pererent, non ut cibus qui deerat indecenti desiderio præstaretur, sed ut ille qui aderat, sanato fastidio, sumeretur. Quando enim nos delectant mala, & non delectant bona, rogare debemus potius Deum, ut delectent bona, quàm vt concedant mala. Non quia malum est carne vesci, cùm de hac re loquens Apostolus dicat, \* omnis creatura Dei bona est, & nihil abijciendū quod cū gratiâ

\* Exod. 16.

Numm. 11.

\* 1. Tim. 4.

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

- \* Rom. 14. *alione accipitur: sed quia sicut idem ipse ait: \* Malum vel homini qui per offendiculum māducat Et si per homines offensionem, quanto magis Dei? \* Cuius in Israelitis non parua erat offensio, repudiare quod dabat sapientia, & petere id, quo inhiabat concupiscentia, quāvis illi nec peteret, sed quia deerat, murmurarent, sed ut sciremus non Dei creaturam esse culpabilem, sed inobediētiam contumacem, & inordinatam cupiditatem, non propter porcum, sed propter pomum \* mortem primus homo inuenit: & Elāu \* primatus suos non propter gallinam, sed propter lentilicam perdidit. Tom. 9. in Euang. I. Ioanni, Tract. 73.*

\* *Intelligent hæretici honorum ciborum malum esse vsuum (Augustini & Apostoli sententia) quando cum hominum vel Dei offensione sumuntur: quod illis accidere manifestū est, qui carnibus Quadragesima tempore, cum contrarij inobediētia, & Ecclesie contemptu vescuntur.*

Fimbria modò tangenda proponebatur, quando ex eodem Apostolo legebatur: \* *Si cum quis viderit eum, qui vix est, in vsu habet scientiam in idolo recumbentem, nōne conscientia eius ciborum quo cum sit infirma, edificabitur ad manducandum idolothyta: Et cum sit infirma, edificabitur ad manducandum idolothyta: Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem (huius) mortuus est? Quomodo putatis decipi posse simulacris homines, quæ à Christianis honorari putantur? Nouit, inquit, Deus cor meum, sed frater tuus non noūit cor tuum. Si infirmus es, caue maiorem ægritudinem. Si firmus es, cura infirmitatem fratris. Qui vident ista, edificantur ad idolia, ut non tantum ibi manducare, sed & sacrificare desiderent. Ecce perit infirmus in tua scientia frater. Audi frater, Si contemnebas infirmum, etiam fratrem contemnis. Expergiscere. Quid in ipsum Christum peccas? Attende enim, quod nullo pacto possis contemnere. Sic autem peccantes, inquit, in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. Tom. 10. de verbū Domini, serm. 6. Vide Tom. sexto contra Adimantum, cap. 14.*

*V. Ab Idolothytis etiam quandoque abstinendum esse Christiano, quantum ex sua natura bona sint.*

## Cap. V. de Ciborum delectu. 447

R. Estat, ni fallor, ut dicamus aliquid de illo viatore Christiano, quem commemorasti victum famis necessitate, si nihil vspiam inuenerit nisi cibum in Idolio positum, ubi nullus alius est hominum, vtrum ei factius sit fame emori, quàm illud in alimentum sumere. In qua quæstione, quoniam non est consequens, ut cibus ille idolothytes sit, potuit enim vel ab eis, qui ibi ab his, que ab itinere diuertentes, corpus refecerant, obliuione seu constat idolo voluntate dimitti, vel illic ob aliam causam quamlibet ethyta esse, poni: Breuiter respondeo, aut certū esse idolothytes, abstinere, aut certum est non esse, aut ignoratur. Si ergo certum melius est, est esse, melius Christiana virtute respicitur. Si autem vel non esse scitur, vel ignoratur, sine vilo conscientie scrupulo in vsum necessitatis assumitur. Tom. 2. Epist. 154. sub finem, ad Publicolan.

Cur enim non expedit immolatio vesci Christiano, Apostolus dicit: *Nolo vos, inquit, socios fieri demoniorum*. Neque enim ipsam immolationem reprehendit, quam faciebant Patres, præfigurantes sanguinem sacrificij, quo nos Christus redemit: sed quæ immolant gentes, dæmonis, inquit, immolant, & non Deo. Deinde adiecit quod dixi: *Nolo vos socios fieri demoniorum*. Nam si natura ipsa immolatio est carnis esse immunda, utique & nescientem contaminaret. Neque enim eo minus ipse natura esset, quò minus ab sciente acciperetur, sed propter conscientiam, ne dæmonibus communicasse videatur. *nō etiam, in ieiuniorum*

Ne putarent ideo non esse curandum, si de sacrificijs ederet idolorum, quia idolum nihil est, existimantibus sibi hæc velut superflua non nocere, confirmauit nere debeant quidē & ipse idolum nihil esse: Nec ideo se ista prohibere, quia idolis immolantur, quæ non habent sensum, prores Ecclesie sed quia quæ immolant, inquit, id est, idolorum cultoribus, dæmonis & non Deo immolant. *Nolo vos socios fieri dæmoniorum fieri, Tom. 6. contra aduersarium Legi & mur? Prophet. lib. 1. cap. 19.*

Nicolaitæ nec ab iis quæ idolis immolantur cibos suos separant. Tom. 6. de hæres. ad Quod vult deum, her. 5.

*VI. Quomodo intelligendum illud, Omnia munda mundis &c.*

\* I. Cor. 10. *Si ab immolatiis carnibus abstinendum est, nec deamur: cur nō etiam, in ieiuniorum*

Confessionis Augustinianæ Lib.III.

\* Tit. I.

Cum ait Apostolus, \* Omnia munda mundis, naturas ipsas intelligi voluit, quas Deus creavit secundum illud, quod Moses in Genesi scripsit: \* Et fecit a Deus omnia, & ecce bona valde: a non significationes, secundum quas Deus per eundem Moſen \* ab immundis munda diſcreuit. b Vnde quia multa, & multis locis iam diximus, nunc breuiter admonitio ſuffecerit. Proinde illos, qui iam tempore reuelationis noui Teſtamenti, adhuc illas umbras futurorum ita cuſtodendas putarent, vt ſine iis gentes ſalutem, quæ in Chriſto eſt, percipere non poſſent contenderent, immundos dicit

quidam cibi Apoſtolus, \* quod carnaliter ſaperent, & infideles, quod immundi, nõ tempus gratiæ a legis tempore non diſcernent. Qui natura . ſed bus ideo dicit nihil eſſe mundum, quia & iis quæ reſignificatione puebant, & iis que ſumebant, non ſanctæ nec iuſtæ vtentur: ſicut omnes quidem infideles, ſed vos præcipue Manichæi, quibus omnino nihil eſt mundum. Ne ti nullus cib\* que enim cibus ipſe, quem ſumitis, quanuis eum magna diligentia, quaſi a carnis contagione, ſeparatis, mundus eſt vobis, quem creatum niſi a Diabolo non dicitis. In illo etiam Deum veſtrum ligatum atque pollutum vos edendo purgare perhibetis. Vos ſaltem vobis mundi videremini, quorum ventribus meretur ille purgari. Sed & veſtra corpora naturam & opificium generis tenebrarum eſſe contenditis, animas autem veſtras ipſas adhuc corporibus inquinatas. Quid ergo vobis eſt mundum? Non quæ ſumitis, non quod mittitis ea quæ ſumitis, non vos ipſi qui ſumpta purgatis. Videtis ergo propter quos tunc iſtam ſententiam dixit Apoſtolus: \* talem tamen dixit, quæ omnes infideles & immundos teneret, ſed vos præcipue maximè que conuinceret. Omnia ergo munda mundis, ſecundum naturam, in qua creata ſunt, non tamen omnia ſecundum ſignificationem mundi prima populo Luſæorum: nec vobis omnia, vel propter ſalutem corporis, vel propter cõſuetudinem humanæ ſocietatis apta ſunt: ſed cum ſua cuique redduntur, & naturalis ordinem ſeruant, omnia munda ſunt mundis: immundis autem & infidelibus, quales præcipue vos eſtis, nihil eſt mûdum. Cetera iam ſic reſoluitur, verba Apoſtoli, quæ ſequuntur, vos ipſi vobis ſalu-

quidam cibi Apoſtolus, \* quod carnaliter ſaperent, & infideles, quod immundi, nõ tempus gratiæ a legis tempore non diſcernent. Qui natura . ſed bus ideo dicit nihil eſſe mundum, quia & iis quæ reſignificatione puebant, & iis que ſumebant, non ſanctæ nec iuſtæ vtentur: ſicut omnes quidem infideles, ſed vos præcipue Manichæi, quibus omnino nihil eſt mundum. Ne ti nullus cib\* que enim cibus ipſe, quem ſumitis, quanuis eum magna diligentia, quaſi a carnis contagione, ſeparatis, mundus eſt vobis, quem creatum niſi a Diabolo non dicitis. In illo etiam Deum veſtrum ligatum atque pollutum vos edendo purgare perhibetis. Vos ſaltem vobis mundi videremini, quorum ventribus meretur ille purgari. Sed & veſtra corpora naturam & opificium generis tenebrarum eſſe contenditis, animas autem veſtras ipſas adhuc corporibus inquinatas. Quid ergo vobis eſt mundum? Non quæ ſumitis, non quod mittitis ea quæ ſumitis, non vos ipſi qui ſumpta purgatis. Videtis ergo propter quos tunc iſtam ſententiam dixit Apoſtolus: \* talem tamen dixit, quæ omnes infideles & immundos teneret, ſed vos præcipue maximè que conuinceret. Omnia ergo munda mundis, ſecundum naturam, in qua creata ſunt, non tamen omnia ſecundum ſignificationem mundi prima populo Luſæorum: nec vobis omnia, vel propter ſalutem corporis, vel propter cõſuetudinem humanæ ſocietatis apta ſunt: ſed cum ſua cuique redduntur, & naturalis ordinem ſeruant, omnia munda ſunt mundis: immundis autem & infidelibus, quales præcipue vos eſtis, nihil eſt mûdum. Cetera iam ſic reſoluitur, verba Apoſtoli, quæ ſequuntur, vos ipſi vobis ſalu-

\* Tit. I.

At undis, hoc eſt bene vitibus, omnia munda. Ergo carnes immunde ſunt hæreticis cũ eis per cõtutum Ecclēſie reſoluitur.

briter diceretis, ſi cauteriatam \* veſtram conſcientiam ſanari velletis. Sequitur enim: \* Sed polluta ſunt eorũ & mens & cõſciãtia. Tom. 6. contra Fauſtum, lib. 31. cap. 4.

Nũquid eger cuiuſquam interpretatione, vt intelligatur cur hoc Apoſtolus dixerit: & quanta illi malitia de Scripturis certa quæque diſcerunt, quibus circumueniant imperitos? Nam & munda eſſe omnia dixit Apoſtolus \* ſecundum fidem: & ei eſſe immunda, qui putat immunda: & tunc eſſe ab eis temperandum, cum per offenſionem accipiuntur: id eſt, cũ aliquis infirmus putat ſibi ab omnibus carnis temperandum, ne incidat in carnem immolatiæ: & ideo eum qui manducat poteſt arbitrari in honorem idolorum id facere: & ex eo grauius offendi, a cũ ipſa immolatiæ caro, ſi ex ſide a neſciente accipitur, neminem maculet. Vnde a- \* I. Cor. 10. lio loco idem Apoſtolus \* interrogare vetat, cũ quid a Tritur & de macello emitur, vel ab aliquo infideli quiſquam voratus, in menſa eius exhiberi ſibi carnes vider, quas tiis hæretico iſti immundas arbitratur, non propter immolationem, rum, a carni ſed quia carnes ſunt, cũ Apoſtolus clamat, \* omnia bus abſtinẽmunda eſſe, & omnem creaturam Dei bonam eſſe, & dum cum i- omnia ſanctificari per verbum & orationem: & tamen iunij tẽpore apponuntur, ne Eccleſiã contemnere, & infirmos noſtro exem- plo ad hereſim impelle- ret, vel in ea confirmare videamur. \* Rom. 14. \* I. Tim. 4.

b Vide Lector, an non Auguſtinus verba illa Pauli ſuſ- ras in nouiſſimis temporibus quosdam abſtinentes a cibis, quos Deus creauit &c. diſcretè neget de illis intelligi, qui ideo a quibusdã cibis abſtinent, vt concupiſcentiã fra- nent, aut infirmitati alterius parcant. Ad hæc memori- eſto, delectum ciborum, hoc ſine ſuſceptum, adeo fuiſ- ſe Auguſtino probatum, vt Louinianum, cum propter

alia quedam, tum quod delectum huiusmodi ciborum tanquam inutilem rececit, in hæreticorum catalogo posuerit. Quare nouis huius temporis Euaangelistis, qui verba hæc Pauli in nos importunissimè detorquent necessum erit alterutrum admittere: vel Augustinum cum tota Ecclesia ( catholica, quæ eiusdem est cum eo sententia, doctrinâ tradidisse Demoniorum & caetero notatam habuisse conscientiam: Iouinianum autem, Catholicæ doctrinæ auctorem, & integræ relictæque fuisse conscientia: vel e contrario, Augustini sententiam esse Catholicam & conscientia bonam: si vero cum suo Iouiniano spiritu erroris seductor, doctrinæ Dæmoniæ attendere, atque conscientiam habere caetero iustam. Vide Tom. 6. hæres. 2. quæ est Iouiniani, & contra Faustum, lib. 30. cap. 5. & Tom. 1. De moribus Catholica Ecclesia, lib. 1. cap. 33. denique Tom. 3. de Ecclesiâ dogmat. cap. 68. De fide ad Petrum, cap. 3. & 42.

VII. Obiectiones contra Ieiunium et delectum ciborum, quomodo diluat Augustinus.

**A**Tque inter hæc nemo vrgetur ( loquitur de Christianis Mediolanensibus & Romanis apud quos frequens erat ieiunium ) in aspera quæ ferre non potest, nulli quod recusat imponitur, nec ideo condemnatur à cæteris, quod in eis imitandis se fatetur inualidum. Meminerunt enim, quanto opere Scripturis omnibus commentata sit charitas. Meminerunt, Omnia munda mundis, &c. Non quod intrat in os vestrum, vos coinguinat, sed quod exit. Itaque non reiiciendis generibus ciborum quasi pollutis, sed concupiscentiæ perdomandæ, & dilectionis fratrum retinendæ inuigilat omnis industria. Meminerunt, Esca ventri, & venter escis, Deus autem & hæc illas destruet. Et alibi: Neque si manducauerimus, abundabimus, neque si non manducauerimus, egebimus. Et illud præ cæteris: Bonum est fratres non manducare carnes, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur. Hic enim ostendit, quàm sint ad finem charitatis hæc omnia dirigenda. Alius enim credit manducare omnia, qui auarus infirmus est, pluss, inquit, manducet. Qui manducat, non manducauit

- \* Tit. 1.
- \* Matt. 15.
- \* 1. Cor. 6.
- \* 1. Cor. 8.
- \* Rom. 14.
- a Propter charitatem

caute non speruat, & qui non manducat, manducauit non in mutuum condictet, Deus enim illum assumit. Tu ques: & qui iudicis alie seruandam, num seruand? suo Domino statuiti cedit: si vult autem, potens & viciand? est enim Deus statuerem. Et pauld post: Qui manduca infirmo offecat, Domino manducat, & gratias agit Deo: qui non man sustinet, à ducat, Domino non man inuat, & gratias agit Deo. Ecitem caribus abinquentibus: Itaque vniq;sq; nostrum pro se ratio seruandam ad non redlet. Non ergo a plius iudicemus inuicem, sed hoc iudicet Apostolate in vris, ne ponatis, offendiculum fratri vel scandalum. Scio liss. & confido in Domino Iesu, qui nihil comine per ipsum, i: si ei, qui existim it quod comine esse, illi commune est. Potuit ne magis ostendere, non in ipsis rebus quibus velsimur, sed in animo esse vim quandam, quæ ad cum valeat maculandum: & propterea his etiam, qui ad hæc contemnenda sunt: idonei, certòque sciunt non se pollui, si quid ciborum sine turpi cupiditate altitudinem mentis \* aliis intu allumpserint, charitatem tamen esse intendendam, & viciandam. de quid sequatur: \* Nam si propter esam frater tuus contri- \* Rom. 14. statur, iam non secundum charitatem ambulat. L. ge cætera, b Expone nam longum est omnia interpoaere: & inuenies præce- Lector An ptum his, qui possunt ista contemere, id est, firmiori- gustin verba bus & securioribus: ideo tamen esse temperandum, ne ei intelliges: offendatur illi, quibus adhuc pro sua imbecillitate abstinere à huiusmodi opas esse tæperantia. Hæc illi, de quibus a- quibusdã cige- gerebam, norunt & tenent: Christiani sunt enim, non bis tanquam hæretici: intelligunt scripturas secundum Apostolicam pollutis, esse disciplinam, b non secundum superbum & commenta. hæreticor: cium nomier Apostolorum: vbi non manducantem ne abstinere vero non spernit, manducantem nemo iudicat, qui infirmus rò ab isdem est, olus manducat. Multi tamen firmi propter infir- cibus, ad re- mos idem faciunt, multis non est cauis ista faciendi, primendi cor sed quod villore victu viuere placet, minimèque sum- poris luffi- ptuoso corporis sustentaculo xatatem tranquillissimam uis, vel simi- ducere: Omnia enim mihi licita sunt, inquit, \* sed ego non re- lem finem, ef- digar sub potestate vllius. Ita multi neque velsuntur car- se Catholico nibus, neque tamen ea immundas superstitiosè putant. rum. Itaque iidem ipsi, qui saluti \* temperant, si ratio vale- \* 1. Cor. 5. tudinis cogat, ægroti sine vlla formidie accipiunt. Multi \* aliis qui vinum non bibunt, nec tamen eo se coinguinari arbi- fani sic. trantur: nam & quibusdam laguidioribus, & profus e. Multic hri